
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 75 –

D.d.u.o. 23 luglio 2021 - n. 10142
D.g.r. n. XI/4753 del 24 maggio 2021 «Approvazione dei criteri 
per l’assegnazione di contributi per il finanziamento di progetti 
innovativi, che favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti 
per la tutela e la promozione del diritto al cibo (l.r. 34/2015)» – 
Modalità di presentazione della domanda di contributo.

IL DIRIGENTE DELLA U O  
SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE 

DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO
Vista la l r  6 novembre 2015, n  34 «Legge di riconoscimento, 

tutela e promozione del diritto al cibo»;
Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatu-

ra, approvato con d c r  n  64 del 10 luglio 2018 che prevede il 
potenziamento e lo sviluppo di azioni, anche di carattere inno-
vativo, per la riduzione degli sprechi alimentari anche a fini di 
solidarietà sociale; 

Vista la d g r  del 24 maggio 2021, n  4753 con la quale sono 
state approvati i criteri per l’assegnazione di contributi per il fi-
nanziamento di progetti innovativi, che favoriscano lo sviluppo 
e la costituzione di reti per la tutela e la promozione del diritto al 
cibo, di cui alla l r  34/2015;

Ritenuto pertanto di approvare, in attuazione della citata d g r  
n  4753 del 24 maggio 2021, l’allegato A «Modalità di presenta-
zione delle domande di contributo per il finanziamento di Pro-
getti innovativi, che favoriscano lo sviluppo e la costituzione di 
reti per la tutela e la promozione del diritto al cibo», parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che le domande di partecipazione e la relativa do-
cumentazione dovranno essere presentate tramite la piattafor-
ma informatica www bandi regione lombardia it (Bandi Online);

Preso atto che le risorse disponibili per la realizzazione dell’i-
niziativa promossa con il suddetto Bando ammontano a com-
plessivi € 400 000,00 a valere sul capitolo 16 01 104 5392, di cui 
€ 200 000,00 sull’esercizio finanziario 2021 e € 200 000,00 sull’e-
sercizio finanziario 2022;

Accertato che i contributi a valere sul presente provvedimento 
ricadono nel campo di applicazione del Reg (UE) n  1407/2013 
e del Reg   (UE) n   1408/2013 come integrato dal Reg   (UE) 
2019/316 e che sono inquadrati come «de minimis»; 

Considerato che l’ufficio competente per l’espletamento de-
gli adempimenti in materia di aiuti di stato di cui all’art  52 della 
legge 234/2012 e al d m  115/2017 di cui agli artt  6 «Aiuti nei 
settori agricoltura e pesca, 13 «Verifiche relative agli aiuti di Stato 
e agli aiuti SIEG» e 14 «Verifiche relative agli aiuti de minimis», è 
individuato nella U O  Sviluppo, innovazione e promozione delle 
produzioni e del territorio della Direzione Genarle Agricoltura, Ali-
mentazione e Sistemi Verdi;

Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle indi-
cazioni contenute nella d g r  n  7837/2018 «Approvazione della 
policy regionale «Regole per il governo e applicazione dei prin-
cipi di privacy by design e by default ai trattamenti di dati perso-
nali di titolarità di Regione Lombardia» e che sono stati compiuti 
i relativi adempimenti;

Vista la comunicazione del 22 luglio  2021  della Direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di cui all’allegato G alla d g r  n  6642 del 29 maggio 
2017 e s m i ;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della U O  Sviluppo, Innovazione e Promo-
zione delle Produzioni e del Territorio, attribuite con d g r n  294 
del 28 giugno 2018;

Visti gli artt  26 e 27 del d lgs  n   33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati;

Richiamato l’art  17 della legge regionale del 7 luglio 2008, 
n  20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazio-
ne e personale» e i provvedimenti della XI legislatura;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n   34 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché il Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale; 

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2020, n  27 «Bilancio 
di previsione 2021- 2023»;

Visto il decreto n  16645 del 30 dicembre 2020 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2021-2023»;

DECRETA
1  di approvare, in attuazione della d g r  n  4753 del 24 mag-

gio 2021, l’allegato A «Modalità di presentazione delle doman-
de di contributo per il finanziamento di Progetti innovativi, che 
favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la 
promozione del diritto al cibo», parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2  di stabilire che le risorse disponibili per la realizzazione dell’i-
niziativa promossa con il suddetto Bando ammontano a com-
plessivi € 400 000,00 a valere sul capitolo 16 01 104 5392, di cui 
€ 200 000,00 sull’esercizio finanziario 2021 e € 200 000,00 sull’e-
sercizio finanziario 2022;

3  di dare atto che i contributi a valere sul presente provve-
dimento ricadono nel campo di applicazione del Reg   (UE) 
n  1407/2013 e del Reg  (UE) n  1408/2013 come integrato dal 
Reg  (UE) 2019/316 e che sono inquadrati come «de minimis»; 

4  di stabilire che le domande di partecipazione e la relativa 
documentazione dovranno essere presentate tramite la piat-
taforma informatica www bandi regione lombardia it (Bandi 
Online); 

5  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013»;

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - 
www bandi regione lombardia it 

 Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 77 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 79 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 81 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 82 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 83 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 84 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 85 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 86 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 87 –

CRITERI PUNTEGGIO
MASSIMO
ATTRIBUIBILE

ARTICOLAZIONE DEL 
PUNTEGGIO

SOGLIA



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 88 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 89 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 90 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 91 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 92 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 93 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 94 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 95 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 96 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 97 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 98 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 99 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 100 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 101 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 102 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 103 –

 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 104 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 105 –

 

de minimis

 

 

75 76 decreto del Presidente della Repubblica 28 

2 Nel caso di professionista indicare il Luogo di esercizio prevalente. 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 106 – Bollettino Ufficiale

dicembre 2000, n. 445
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 107 –

 

de minimis
de minimis  



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 108 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 109 –

 

de minimis

 

 

75 76 decreto del Presidente della Repubblica 28 

3 Si considera impresa qualsiasi entità che eserciti una attività economica, indipendentemente dalla sua forma giuridica. In particolare sono considerate 
tali le entità che esercitano un’attività artigianale o altre attività a titolo individuale o familiare, le società di persone o le associazioni che esercitano 
regolarmente un’attività economica. Sono ricompresi in tale definizione anche i professionisti, singoli o associati, secondo le modalità definite dal bando. 
4 Nel caso di professionista indicare il Luogo di esercizio prevalente. 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 110 – Bollettino Ufficiale

dicembre 2000, n. 445
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 111 –

(L. 241/1990 e L.R. 1/2012) 

All’Ufficio Spazio Regione, sede di _______________________________________
          ___________________________________________________________________ 

Oppure

Alla Direzione _______________________________________________________
Unità Organizzativa __________________/Struttura___________________________ 

(indicare se conosciuti) 

Il/La sottoscritto/a 

COGNOME*  ___________________________________________________________ 

NOME* _______________________________________________________________ 

NATA/O* IL _________________________ a _________________________________ 

RESIDENTE* IN ___________________________________________-  Prov. (___) 

Via _______________________________________________________ n._________ 

E-mail: _______________________________________________________________ 

Tel. __________________________________________________________________ 

Documento identificativo (all.) _____________________________________________ 

Diretto interessato  Legale rappresentante (all. Doc)  procura da parte (all. Doc)

CHIEDE 

di visionare di estrarne copia in carta semplice o su supporto informatico di estrarne copia 
conforme in bollo

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA (specificare gli elementi necessari per identificare il 
provvedimento richiesto):



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 112 – Bollettino Ufficiale

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

INDIRIZZO (per comunicazioni/copie): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

DICHIARA

- di essere informato che dovrà previamente versare l'importo dei costi di riproduzione e di invio, 
come definiti dal decreto regionale n. 1806 del 1° marzo 2010;
- di conoscere le sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000 
per l’ipotesi di dichiarazioni mendaci;
- di aver preso visione dell’informativa per il trattamento dei dati personali forniti con la presente 
richiesta.

Luogo e data        Firma, per esteso e leggibile 

__________________             ___________________________ 

*Dati obbligatori 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 113 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 114 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 115 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 116 – Bollettino Ufficiale

(via/piazza) _

� L'ente beneficiario, pur non svolgendo attività commerciale in via esclusiva o principale, 

destina il contributo alla riduzione di oneri gestionali o alla copertura di disavanzi di gestione 

cui concorrono entrate derivanti da attività di natura commerciale; (soggetto a ritenuta) 

�



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 117 –

�

�

�

�

sensi della legge _________________________; (4) 

�

�

�

�



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 118 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 119 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 120 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 121 –

Nei bandi in emanazione dal 1 gennaio 2017 devono essere richiamate le norme previste dal 
Regolamento (UE) n. 910/2014 per quanto concerne la firma elettronica dei documenti prodotti. 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 122 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 123 –



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 124 – Bollettino Ufficiale

Dopo aver completato e sottoscritto la domanda di adesione, ove previsto il richiedente dovrà 
procedere all’assolvimento degli obblighi dell’imposta di bollo. Una volta conclusa tale operazione, 
potrà quindi trasmettere per via telematica la domanda di partecipazione al bando. Il sistema 
provvederà a protocollarla comunicando il numero di protocollo ad essa associato. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 125 –

 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 126 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 127 –

in Italia di soggetti non residenti. La documentazione di cui al periodo precedente deve riferirsi anche al coniuge 
non separato. 
 
 



Serie Ordinaria n. 30 - Venerdì 30 luglio 2021

– 128 – Bollettino Ufficiale


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 27 luglio 2021 - n. 10298
	Centri autorizzati di assistenza agricola riconosciuti in Regione Lombardia. Società Unicaa s.r.l., via Carlo Serassi, 7 Bergamo. Autorizzazione apertura nuova sede operativa dislocata in Regione Lombardia
	D.d.u.o. 23 luglio 2021 - n. 10142
	D.g.r. n. XI/4753 del 24 maggio 2021 «Approvazione dei criteri per l’assegnazione di contributi per il finanziamento di progetti innovativi, che favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la promozione del diritto al cibo (l.r. 34/2





